
 

 
 

 
 

Думы и администрации 

Шерагульского сельского поселения 

Тулунского района Иркутской области 

 

31 мая 2023 года                               № 25 (697) 

 

Содержание номера 
 

1.  Постановление  администрации  Шерагульского сельского поселения от 30.05.2023 г. № 46-

п «Об утверждении Положения о проведении II летней Спартакиады 

трудовых коллективов Шерагульского сельского поселения в 2023 году» 
  

В целях улучшения спортивно-массовой работы среди населения, укрепления здоровья, организации активного 
отдыха трудящихся средствами физической культуры и спорта, пропаганды здорового образа жизни, руководствуясь 
пунктом 14 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шерагульского муниципального образования, 
администрация Шерагульского сельского поселения: 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении II летней Спартакиады  трудовых коллективов 

Шерагульского сельского поселения в 2023 году. 
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Информационный вестник» и  на 

официальном сайте Шерагульского  муниципального образования Тулунского района Иркутской области по адресу: 
http://sheragul.mo38.ru в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  
 

    ВрИО главы Шерагульского  сельского поселения                                                       Е.М. Ермакова 
 

УТВЕРЖДЕНО  
 постановлением администрации  

Шерагульского сельского поселения  
 от 29.05.2023 г. № 46-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ II ЛЕТНЕЙ СПАРТАКИАДЫ ТРУДОВЫХ КОЛЛЕКТИВОВ 

ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В 2023 ГОДУ 
 

1. Общие положения: 
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации и проведения соревнований во II 

Летней спартакиаде среди трудовых коллективов Шерагульского сельского поселения (далее - Спартакиада). 
2. Цели и задачи: 
2.1. Цели проведения Спартакиады: 
2.1.1. Привлечение жителей поселения к регулярным занятиям физкультурой и спортом. 

2.1.2. Привлечение жителей поселения к участию в соревнованиях в качестве болельщиков. 
2.1.3.Развитие детского спорта. 
2.2. Задачи Спартакиады: 
2.2.1. Укрепление здоровья и приобщение к здоровому образу жизни жителей поселения. 
2.2.2. Выявление сильнейших команд поселения. 
2.2.3. Выявление сильнейших спортсменов поселения для их участия в Сельских Районных Летних играх в 

составе команды поселения. 
3. Сроки, место и расписание проведения Спартакиады: 
3.1. Спартакиада состоится в три этапа: 1 этап 12 июня 2023 года, 2 этап 18 июня 2023 года, 3 этап 25 июня 

2023 года. 
3.2. Место проведения Спартакиады: МКУК “КДЦ с. Шерагул”. 
3.3. Начало соревнований в 10.00 ч. 
3.4. Расписание Спартакиады: 

http://sheragul.mo38.ru/


 

3.4.1 Открытие Спартакиады 12 июня 2023 года в 10.00 ч. Соревнования по видам: русская лапта, городки, 
стрельба. 

3.4.2 18 июня 2023 года в 10.00 ч. соревнования по видам: волейбол, семейные старты, армрестлинг. 

3.4.3. 25 июня 2023 года в 10.00 ч.  соревнования по видам: гиревой спорт, легкая атлетика, детский канат, 
канат. 

3.4.4. 25 июня 2023 года в 16.00 ч. подведение итогов. 
3.4.5. 25 июня 2023 года в 17.00 ч. награждение. 
4. Организационный комитет: 
4.1. Организационный комитет (далее - Оргкомитет) осуществляет организацию, подготовку и проведение 

Спартакиады. 
4.2. Состав организационного комитета утверждается Распоряжением главы Шерагульского сельского 

поселения. 
4.3. Решением оргкомитета формируется судейская коллегия. Возглавляет судейскую коллегию главный судья. 

Состав судейской коллегии объявляется участникам до начала Спартакиады. 
4.4. Главный судья соревнований: Кочев Леонид Игоревич, тел. 89501273444. 
5. Участники соревнований: 
5.1. К участию в соревнованиях допускаются трудовые коллективы организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории Шерагульского сельского поселения, а также близкие родственники работников (супруги, 
родители, опекуны, попечители, родные братья и сестры, дети до 18 лет, бабушки и дедушки). В случае спорной 

ситуации игрок обязан предоставить документы, подтверждающие его право на участие (ксерокопию трудового 
договора, свидетельства о рождении, свидетельства о заключении брака и т.д.). 

5.2. Участие команды подтверждается заявкой на участие с указанием фамилии, имени, отчества, 
наименования организации, число, месяц, год рождения. 

6. Виды соревнований: 
6.1. Русская лапта – 6 чел (3 муж и 3 жен) + запасные. Соревнования по русской лапте проводятся на 

футбольном поле Шерагульской средней школы. Регламент проведения определяется на заседании организационного 
комитета. 

6.2. Городки – 2 чел. Регламент определяется на заседании организационного комитета. 
6.3. Семейные старты – 3 чел (мама, папа и ребенок до 15 лет. Допускается участие двух кровных 

родственников + некровный участник команды). Соревнования проводятся в трех видах спорта: дартс (игра “Сектор 20”, 
4 броска по 3 дротика), шашки (участвуют все, круговая система игр, победа 1 очко, ничья 0,5 очков, проигрыш 0 очков. 
При равенстве очков победитель определяется по личным встречам. В случае равенства очков у трех и более команд, 
назначается дополнительный тур), легкая атлетика (папа 150 метров, мама 100 метров, ребенок 100 метров. Победитель 
определяется по наилучшему времени. Время определяется до 0,1 (десятой) доли секунды. В случае равенства времени 
команды разделяют место). 

6.4. Волейбол – 6 чел (3 муж и 3 жен) + запасные. Классический волейбол, на площадке в обязательном 

порядке должно быть минимум 3 женщины. 
6.5. Стрельба – 4 чел (2 муж и 2 жен). Мишень № 8 из положения сидя за столом с упором на локоть руки на 

расстоянии 10 метров из пневматической винтовки. Попадание засчитывается в случае перебития сектора или линии 
сектора. 

6.6. Гиревой спорт – 5 чел (2 муж, 2 жен и 1 ребенок до 18 лет). Мужчины, упражнения толчок и рывок, гири 16 
кг. Весовые категории: до 70 кг, от 70 кг до 80 кг, от 80 кг до 90 кг, свыше 90 кг. Женщины, упражнение рывок, гиря 16 
кг. Весовые категории: до 60 кг, от 60 кг до 70 кг, от 70 и выше. Ребенок, упражнение рывок, гиря 16 кг. Весовые для 
детей: до 80 кг, свыше 80 кг. В зачет идут два лучших результата. 

6.7. Легкая атлетика – 6 чел (3 муж и 3 жен). Мужчины 100 метров, 400 метров. Женщины 100 метров, 400 
метров. Эстафета смешанная, 4*100 метров. Время считается до 0,1 (десятой) доли секунды. В случае, если 
передаваемая палочка коснется земли – штраф 3 секунды. 

6.8. Армрестлинг – 4 чел (2 муж и 2 жен). Весовые категории определяются на заседании организационного 
комитета. 

6.9. Детское перетягивание каната – 6 чел (3 ребенка до 15 лет и 3 ребенка от 15 до 18 лет). Вес ребенка не 
должен превышать 90 кг, ограничений по общему весу команды нет. 

6.10. Перетягивание каната – 6 чел (3 муж и 3 жен). Общий вес команды не должен превышать 580 кг. 

7. Общий зачет: 
7.1. Победитель общего зачета Спартакиады определяется по наименьшему количеству баллов, набранных 

командой. Баллы начисляются исходя из занятого места в одном виде спорта: 1 место – 1 балл, 2 место – 2 балла и т.д.  
8. Тренировки. Команды имеют право провести тренировки на базе МКУК «КДЦ с. Шерагул». Время 

проведения: понедельник, среда, пятница с 18.00 ч. Для проведения дополнительных тренировок в иные дни 
необходимо согласовать с главным судьей соревнований, Кочевым Леонидом Игоревичем, тел. 89501273444. 

9. Награждение: 
9.1 Команда, занявшая первое место – награждается переходящим Кубком Спартакиады, медалями, грамотами. 

9.2 Команды, занявшие 2 и 3 место – награждаются медалями, грамотами. 
9.3 Участники соревнований, победители, занявшие 1-3 места по видам спорта – награждаются грамотами. 

 
Приложение № 1  

к Положению о проведении 
II летней Спартакиады  
трудовых коллективов  

Шерагульского сельского  

поселения в 2023 году 
 

ОБЩАЯ ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В II ЛЕТНЕЙ  СПАРТАКИАДЕ СРЕДИ ТРУДОВЫХ КОЛЛЕКТИВОВ  



 

ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
От команды______________________________________________________ 

  
№ 

Ф.И.О.       Дата  
рождения 

Вид 
спорта 

Виза                
врача 

1     

2     

 
Руководитель команды_____________________ 
Медицинский работник________________ 
 

 

 

2.  Распоряжение  администрации  Шерагульского сельского поселения от 30.05.2023 г. № 50-р 

«Об утверждении состава организационного комитета по проведению II  летней 

Спартакиады трудовых коллективов Шерагульского сельского поселения в 2023 году» 
 

В целях улучшения спортивно-массовой работы среди населения, укрепления здоровья, организации активного 
отдыха трудящихся средствами физической культуры и спорта, пропаганды здорового образа жизни, руководствуясь 
постановлением администрации Шерагульского сельского поселения от 30.05.2023 г. № 46-п «Об утверждении 
Положения о проведении II летней Спартакиады трудовых коллективов Шерагульского сельского поселения в 2023 
году»: 

 

1. Утвердить состав организационного комитета по проведению II летней Спартакиады  трудовых коллективов 
Шерагульского сельского поселения в 2023 году (Приложение № 1). 

2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Информационный вестник» и на официальном 
сайте Шерагульского муниципального образования Тулунского района Иркутской области по адресу: 
http://sheragul.mo38.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 
 
ВрИО главы Шерагульского  сельского поселения                  Е.М. Ермакова 

 
                                                                                                              Приложение № 1 

к распоряжению администрации 
 Шерагульского сельского поселения 

от 30.05.2023 г. № 50-р 
 

СОСТАВ  ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ II ЛЕТНЕЙ СПАРТАКИАДЫ  

ТРУДОВЫХ КОЛЛЕКТИВОВ ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В 2023 ГОДУ 

 
Председатель:  
Сулима П.А., глава Шерагульского сельского поселения  
 
Заместитель председателя:  
Кочев Л.И., инструктор по спорту  МКУК «КДЦ с. Шерагул» 
 
Члены организационного комитета: 

1. Астафьева И.Р., учитель физической культуры  МОУ «Шерагульская СОШ»; 
2. Геращенко С.Г., жительница д. Трактовая; 
3. Кобец В.И., учитель физической культуры МОУ «Шерагульская СОШ»; 
4. Лыткин Е.П., учитель физической культуры МОУ «Шерагульская ООШ». 

 

 

 

3. Решение Думы Шерагульского сельского поселения от 31.05.2023 г. № 40 «Об исполнении 

бюджета Шерагульского муниципального образования за 2022 год» 

 
Руководствуясь Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьями 33, 48 Устава Шерагульского муниципального образования, 
Положением «О бюджетном процессе в Шерагульском муниципальном образовании», Дума Шерагульского сельского 

поселения 

РЕШИЛА: 

http://sheragul.mo38.ru/


 

 
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Шерагульского муниципального образования за 2022 год по 

доходам в сумме 27 380,7 тыс. руб., по расходам в сумме 26 620,8 тыс. руб. с превышением доходов над расходами 

(профицит бюджета) в сумме 759,9 тыс. руб. и со следующими показателями:  
1)доходов бюджета Шерагульского муниципального образования по кодам классификации 

доходов бюджетов за 2022 год согласно приложению № 1 к настоящему решению;  
2)расходов бюджета Шерагульского муниципального образования по ведомственной структуре 

расходов бюджета Шерагульского муниципального образования за 2022 год согласно приложению № 2 к 
настоящему решению; 

3)расходов бюджета Шерагульского муниципального образования по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов за 2022 год согласно приложению № 3 к настоящему решению;  

4)источников финансирования дефицита бюджета Шерагульского муниципального образован ия 
по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2022 год согласно 
приложению № 4 к настоящему решению.  

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Шерагульского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
Председатель Думы, глава Шерагульского сельского поселения   П.А.Сулима 
 

Приложение № 1 
к решению Думы  

Шерагульского сельского  
поселения "Об исполнении  

бюджета Шерагульского  
муниципального образования  

за 2022 год" 
от  31.05.2023г. № 40    

 

Доходы бюджета Шерагульского муниципального образования по кодам классификации доходов бюджетов за 2022 год   

   

      тыс. руб. 

Наименование показателя 

Код  бюджетной классификации 
Российской Федерации 

 Кассовое 
исполнение      

главног
о 

админис
тратора 

доходов 

доходов бюджета 
сельского поселения 

ДОХОДЫ, ВСЕГО     27 380,7 

Федеральное казначейство 100   2 604,3 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

100 1.03.02231.01.0000.110 1 305,5 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных 
и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации) 

100 1.03.02241.01.0000.110 7,1 



 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации) 

100 1.03.02251.01.0000.110 1 441,5 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений 

в местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации) 

100 1.03.02261.01.0000.110 -149,8 

Федеральная налоговая служба 182   2 350,5 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением доходов, в 
отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 

182 1.01.02010.01.1000.110 1 130,0 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации (пени по 
соответствующему платежу) 

182 1.01.02010.01.2100.110 1,4 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением доходов, в 
отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации (суммы денежных 
взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно 

законодательству Российской Федерации) 

182 1.01.02010.01.3000.110 0,6 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 

182 1.01.02030.01.1000.110 2,2 

Единый сельскохозяйственный налог (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 

182 1.05.03010.01.1000.110 113,3 

Единый сельскохозяйственный налог (пени по 
соответствующему платежу) 

182 1.05.03010.01.2100.110 1,2 

Единый сельскохозяйственный налог (суммы денежных 
взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации) 

182 1.05.03010.01.3000.110 2,5 



 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в 
том числе по отмененному) 

182 1.06.01030.10.1000.110 153,9 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах сельских поселений (пени по соответствующему 
платежу) 

182 1.06.01030.10.2100.110 1,1 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 

182 1.06.06033.10.1000.110 474,2 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 

(пени по соответствующему платежу) 

182 1.06.06033.10.2100.110 13,7 

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 

182 1.06.06043.10.1000.110 452,4 

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 
(пени по соответствующему платежу) 

182 1.06.06043.10.2100.110 4,0 

Администрация Шерагульского сельского поселения 934   22 425,9 

Государственная пошлина за совершение нотариальных 

действий должностными лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий (сумма платежа) 

934 1.08.04020.01.1000.110 6,2 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства 
от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности сельских поселений (за 
исключением земельных участков муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений) 

934 1.11.05025.10.0000.120 0,6 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов сельских поселений 
(оказание платных услуг, гранты, премии, добровольные 
пожертвования) 

934 1.13.01995.10.0001.130 101,0 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации 

основных средств по указанному имуществу 

934 1.14.02053.10.0000.410 4,0 

Административные штрафы, установленные законами 
субъектов Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых 
актов 

934 1.16.02020.02.0000.140 10,6 



 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских 
поселений (ремонт участка автомобильной дороги по ул. 
Гагарина, км. 0+862-км.0+932) 

934 1.17.15030.10.0104.150 218,9 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских 
поселений (ремонт участка автомобильной дороги по ул. 
Гагарина, км. 0+932-км.1+309) 

934 1.17.15030.10.0103.150 209,4 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских 
поселений (ремонт участка автомобильной дороги по ул. 
Гагарина, км. 1+309-км.1+686) 

934 1.17.15030.10.0102.150 209,4 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских 
поселений (ремонт участка автомобильной дороги по ул. 
Гагарина, км. 1+686-км.2+102) 

934 1.17.15030.10.0101.150 215,4 

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов 

934 2.02.16001.10.0000.150 15 616,7 

Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию 
программ формирования современной городской среды 

934 2.02.25555.10.0000.150 1 061,0 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 934 2.02.29999.10.0000.150 2 709,1 

Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
934 2.02.30024.10.0000.150 0,7 

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских 

округов 

934 2.02.35118.10.0000.150 379,2 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений 

934 2.02.49999.10.0000.150 1 683,7 

 
Приложение № 2 
к решению Думы  

Шерагульского сельского  
поселения "Об исполнении  

бюджета Шерагульского  
муниципального образования  

за 2022 год" 

от  31.05.2023г. № 40    
 

 РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ШЕРАГУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ 

СТРУКТУРЕ РАСХОДОВ ЗА 2022г. 

    

 тыс

. 
руб.   

            

 Наименование показателя 

 КБК  кассово

е 
исполн

ение 

 КВС

Р 

 КФС

Р 
 КЦСР 

 КВ

Р 

 1  2  3  4  5  6 

 Администрация Шерагульского сельского 

поселения 

 934        26 

620,8 

 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ  934  0100      6 678,3 

 Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

 934  0102      1 230,9 



 

 Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0102  100000000

0 
   1 230,9 

 Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения на 
2021-2025 гг.» 

 934  0102  101000000

0 
   1 230,9 

 Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения» 

 934  0102  101010000

0 
   1 230,9 

 Финансовое обеспечение выполнения 

функций органов местного самоуправления 

 934  0102  101012010

0 
   1 172,2 

 Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

 934  0102  101012010

0 

 100  1 172,2 

 Предоставление иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Тулунского 
муниципального района бюджетам 
сельских поселений на выплату денежного 
содержания с начислениями на него главам, 
муниципальным служащим органов 
местного самоуправления сельских 
поселений Тулунского района, а также 
заработной платы с начислениями на нее 
техническому и вспомогательному 

персоналу органов местного 
самоуправления сельских поселений 
Тулунского района, работникам 
учреждений, находящихся в ведении 
органов местного самоуправления сельских 
поселений Тулунского района и 
выполнение расходных обязательств на 
передачу части полномочий бюджету 

другого уровня по соглашениям 

 934  0102  101012090

0 
   58,7 

 Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

 934  0102  101012090

0 

 100  58,7 

 Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

 934  0104      5 075,1 

 Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

934 0104 1000000000    5 075,1 

 Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения на 
2021-2025 гг.» 

 934  0104  101000000

0 
   5 068,2 

 Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения» 

 934  0104  101010000

0 
   5 068,2 

 Финансовое обеспечение выполнения 
функций органов местного самоуправления 

 934  0104  101012010
0 

   4 374,7 

 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

 934  0104  101012010
0 

 100  4 038,7 



 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0104  101012010

0 

 200  331,3 

 Иные бюджетные ассигнования  934  0104  101012010

0 

 800  4,7 

 Предоставление иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Тулунского 
муниципального района бюджетам 
сельских поселений на выплату денежного 

содержания с начислениями на него главам, 
муниципальным служащим органов 
местного самоуправления сельских 
поселений Тулунского района, а также 
заработной платы с начислениями на нее 
техническому и вспомогательному 
персоналу органов местного 
самоуправления сельских поселений 

Тулунского района, работникам 
учреждений, находящихся в ведении 
органов местного самоуправления сельских 
поселений Тулунского района и 
выполнение расходных обязательств на 
передачу части полномочий бюджету 
другого уровня по соглашениям 

 934  0104  101012090

0 
   693,5 

 Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

 934  0104  101012090

0 

 100  693,5 

 Подпрограмма «Повышение 

эффективности бюджетных расходов 
сельских поселений на 2021-2025 гг.» 

 934  0104  102000000

0 
   7,0 

 Основное мероприятие «Информационные 

технологии в управлении» 

 934  0104  102010000

0 
   7,0 

 Реализация иных направлений расходов 

основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных 
направлений расходов 

 934  0104  102012200

0 
   7,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0104  102012200

0 

 200  7,0 

 Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 

 934  0107      367,5 

 Непрограммные расходы  934  0107  700000000

0 
   367,5 

 Обеспечение проведения выборов  934  0107  708000000

0 
   367,5 

 Проведение выборов главы 

муниципального образования 

 934  0107  708002070

0 
   156,7 

 Иные бюджетные ассигнования  934  0107  708002070

0 

 800  156,7 

 Проведение выборов в представительные 

органы муниципального образования 

 934  0107  708002080

0 
   210,8 

 Иные бюджетные ассигнования  934  0107  708002080

0 

 800  210,8 

 Резервные фонды  934  0111      0,0 

 Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0111  100000000

0 
   0,0 

 Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения на 
2021-2025 гг.» 

 934  0111  101000000

0 
   0,0 



 

 Основное мероприятие «Управление 

средствами резервного фонда 
администраций сельских поселений» 

 934  0111  101050000

0 
   0,0 

 Резервный фонд администрации  934  0111  101052120

0 
   0,0 

 Иные бюджетные ассигнования  934  0111  101052120

0 

 800  0,0 

 Другие общегосударственные вопросы  934  0113      4,8 

 Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0113  100000000

0 
   4,8 

 Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения на 
2021-2025 гг.» 

 934  0113  101000000

0 
   4,8 

 Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения» 

 934  0113  101010000

0 
   4,8 

 Финансовое обеспечение выполнения 

функций органов местного самоуправления 

 934  0113  101012010

0 
   4,1 

 Иные бюджетные ассигнования  934  0113  101012010

0 

 800  4,1 

 Осуществление областного 

государственного полномочия по 
определению перечня должностных лиц 
органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, 

предусмотренных отдельными законами 
Иркутской области об административной 
ответственности 

 934  0113  101017315

0 
   0,7 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0113  101017315

0 

 200  0,7 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА  934  0200      379,2 

 Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

 934  0203      379,2 

 Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0203  100000000

0 
   379,2 

 Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения на 
2021-2025 гг.» 

 934  0203  101000000

0 
   379,2 

 Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения» 

 934  0203  101010000
0 

   379,2 

 Осуществление первичного воинского 

учета органами местного самоуправления 
поселений 

 934  0203  101015118

0 
   379,2 

 Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

 934  0203  101015118

0 

 100  350,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0203  101015118

0 

 200  29,2 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 934  0300      83,0 

 Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 

деятельности 

 934  0314      83,0 



 

 Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0314  100000000

0 
   83,0 

 Подпрограмма «Обеспечение комплексных 

мер безопасности на территории сельского 
поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0314  105000000

0 
   83,0 

 Основное мероприятие «Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности в 
границах населенных пунктов поселения» 

 934  0314  105010000
0 

   82,5 

 Реализация иных направлений расходов 
основного мероприятия подпрограммы, 

программы, а также непрограммных 
направлений расходов 

 934  0314  105012200
0 

   12,5 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0314  105012200

0 

 200  12,5 

 Реализация мероприятий перечня проектов 

народных инициатив 

 934  0314  10501S237

0 
   70,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0314  10501S237

0 

 200  70,0 

 Основное мероприятие "Профилактика 

безнадзорности и правонарушений на 
территории сельского поселения" 

 934  0314  105020000

0 
   0,5 

 Реализация иных направлений расходов 

основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных 
направлений расходов 

 934  0314  105022200

0 
   0,5 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0314  105022200

0 

 200  0,5 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА  934  0400      2 707,7 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  934  0409      2 097,7 

 Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0409  100000000
0 

   2 097,7 

 Подпрограмма «Развитие инфраструктуры 
на территории сельского поселения на 

2021-2025 гг.» 

 934  0409  103000000
0 

   2 097,7 

 Основное мероприятие «Ремонт и 
содержание автомобильных дорог» 

 934  0409  103010000
0 

   2 097,7 

 Реализация иных направлений расходов 
основного мероприятия подпрограммы, 

программы, а также непрограммных 
направлений расходов 

 934  0409  103012200
0 

   2 097,7 

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 934  0409  103012200
0 

 200  2 097,7 

 Другие вопросы в области национальной 
экономики 

 934  0412      610,0 

 Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0412  100000000
0 

   610,0 

 Подпрограмма «Обеспечение комплексного 

пространственного и территориального 
развития сельского поселения на 2021-2025 
гг.» 

 934  0412  104000000

0 
   610,0 

 Основное мероприятие «Проведение 
топографических, геодезических, 

картографических и кадастровых работ» 

 934  0412  104010000
0 

   10,0 



 

 Реализация иных направлений расходов 

основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных 
направлений расходов 

 934  0412  104012200

0 
   10,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0412  104012200
0 

 200  10,0 

 Основное мероприятие «Обеспечение 
градостроительной и землеустроительной 
деятельности на территории сельского 

поселения» 

 934  0412  104020000
0 

   600,0 

 Реализация иных направлений расходов 

основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных 
направлений расходов 

 934  0412  104022200

0 
   600,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0412  104022200

0 

 200  600,0 

 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

 934  0500      3 830,1 

 Коммунальное хозяйство  934  0502      120,0 

 Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0502  100000000

0 
   120,0 

 Подпрограмма «Развитие инфраструктуры 

на территории сельского поселения на 
2021-2025 гг.» 

 934  0502  103000000

0 
   120,0 

 Основное мероприятие «Организация 

водоснабжения населения» 

 934  0502  103030000

0 
   120,0 

 Реализация иных направлений расходов 

основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных 
направлений расходов 

 934  0502  103032200

0 
   120,0 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0502  103032200

0 

 200  120,0 

 Благоустройство  934  0503      3 710,1 

 Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0503  100000000

0 
   2 613,7 

 Подпрограмма «Развитие инфраструктуры 

на территории сельского поселения на 
2021-2025 гг.» 

 934  0503  103000000

0 
   2 613,7 

 Основное мероприятие «Организация 

благоустройства территории поселения» 

 934  0503  103020000

0 
   649,7 

 Реализация иных направлений расходов 

основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных 
направлений расходов 

 934  0503  103022200

0 
   272,6 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0503  103022200

0 

 200  272,6 

 Реализация мероприятий перечня проектов 

народных инициатив 

 934  0503  10302S237

0 
   377,1 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0503  10302S237

0 

 200  377,1 

 Основное мероприятие "Реализация 

общественно значимых проектов по 
благоустройству сельских территорий" 

 934  0503  103160000

0 
   1 964,0 

 Реализация общественно значимых 

проектов по благоустройству сельских 
территорий в рамках обеспечения 
комплексного развития сельских 

 934  0503  10316S287

0 
   1 964,0 



 

территорий 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0503  10316S287

0 

 200  1 964,0 

 Муниципальная программа "Формирование 

современной городской среды на 
территории муниципального образования 
на 2018-2024 гг." 

 934  0503  110000000

0 
   1 096,5 

 Основное мероприятие "Благоустройство 
общественных территорий сельских 
поселений" 

 934  0503  110010000
0 

   28,8 

 Реализация иных направлений расходов 
основного мероприятия подпрограммы, 

программы, а также непрограммных 
направлений расходов 

 934  0503  110012200
0 

   28,8 

 Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0503  110012200

0 

 200  28,8 

 Региональный проект" Формирование 

комфортной городской среды" 

 934  0503  110F20000

0 
   1 067,7 

 Реализация программ формирования 

современной городской среды 

 934  0503  110F25555

1 
   1 067,7 

 Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0503  110F25555
1 

 200  1 067,7 

 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ  934  0800      6 919,5 

 Культура  934  0801      6 919,5 

 Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0801  100000000

0 
   6 919,5 

 Подпрограмма «Развитие сферы культуры 

и спорта на территории сельского 
поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  0801  106000000

0 
   6 919,5 

 Основное мероприятие «Расходы, 

направленные на организацию досуга и 
обеспечение жителей услугами 
организаций культуры, организация 

библиотечного обслуживания» 

 934  0801  106010000

0 
   6 919,5 

 Предоставление иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Тулунского 
муниципального района бюджетам 
сельских поселений на выплату денежного 
содержания с начислениями на него главам, 
муниципальным служащим органов 
местного самоуправления сельских 
поселений Тулунского района, а также 
заработной платы с начислениями на нее 

техническому и вспомогательному 
персоналу органов местного 
самоуправления сельских поселений 
Тулунского района, работникам 
учреждений, находящихся в ведении 
органов местного самоуправления сельских 
поселений Тулунского района и 
выполнение расходных обязательств на 

передачу части полномочий бюджету 
другого уровня по соглашениям 

 934  0801  106012090

0 
   377,7 

 Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

 934  0801  106012090

0 

 100  377,7 



 

 Реализация иных направлений расходов 

основного мероприятия подпрограммы, 
программы, а также непрограммных 
направлений расходов 

 934  0801  106012200

0 
   6 516,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

 934  0801  106012200

0 

 100  4 128,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  0801  106012200

0 

 200  2 381,3 

Иные бюджетные ассигнования  934  0801  106012200

0 

 800  7,0 

Реализация мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 

 934  0801  10601S237

0 
   25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 934  0801  10601S237

0 

 200  25,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА  934  1000      340,7 

Пенсионное обеспечение  934  1001      340,7 

Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  1001  100000000

0 
   340,7 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 
главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения на 
2021-2025 гг.» 

 934  1001  101000000
0 

   340,7 

Основное мероприятие «Пенсионное 
обеспечение граждан, замещавших 
должности главы сельских поселений и 

муниципальных служащих органов 
местного самоуправления сельских 
поселений» 

 934  1001  101030000

0 
   340,7 

Пенсионное обеспечение граждан, 
замещавших муниципальные должности 
или должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 

 934  1001  101032020

0 
   340,7 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

 934  1001  101032020
0 

 300  340,7 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ  934  1100      358,0 

Физическая культура  934  1101      358,0 

Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  1101  100000000

0 
   358,0 

Подпрограмма «Развитие сферы культуры 

и спорта на территории сельского 
поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  1101  106000000

0 
   358,0 

Основное мероприятие «Обеспечение 
условий для развития на территории 
сельского поселения физической культуры 
и массового спорта» 

 934  1101  106020000

0 
   358,0 

Реализация мероприятий перечня проектов 

народных инициатив 
 934  1101  10602S237

0 
   358,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 934  1101  10602S237
0 

 200  358,0 

ОБСЛУЖИВАНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 

 934  1300      0,0 

Обслуживание государственного 

внутреннего и муниципального долга 
 934  1301      0,0 



 

Муниципальная программа «Социально-
экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  1301  100000000

0 
   0,0 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 
главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения на 
2021-2025 гг.» 

 934  1301  101000000

0 
   0,0 

Основное мероприятие «Управление 
муниципальным долгом сельского 

поселения» 

 934  1301  101020000

0 
   0,0 

Организация и осуществление 
муниципальных заимствований и 
исполнение обязательств по ним 

 934  1301  101022110

0 
   0,0 

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 

934 1301 101022110
0 

700 0,0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

934 1400   5 324,3 

Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 

 934  1403      5 324,3 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 934  1403  100000000

0 
   5 324,3 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 
главы сельского поселения и 
Администрации сельского поселения на 
2021-2025 гг.» 

 934  1403  101000000

0 
   5 324,3 

 Основное мероприятие «Межбюджетные 

трансферты бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями» 

 934  1403  101060000

0 
   5 324,3 

 Межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

 934  1403  101062060

0 
   4 770,4 

Межбюджетные трансферты 934 1403 1010620600 500 4 770,4 

Предоставление иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Тулунского 
муниципального района бюджетам 

сельских поселений на выплату денежного 
содержания с начислениями на него главам, 
муниципальным служащим органов 
местного самоуправления сельских 
поселений Тулунского района, а также 
заработной платы с начислениями на нее 
техническому и вспомогательному 
персоналу органов местного 

самоуправления сельских поселений 
Тулунского района, работникам 
учреждений, находящихся в ведении 
органов местного самоуправления сельских 
поселений Тулунского района и 
выполнение расходных обязательств на 
передачу части полномочий бюджету 
другого уровня по соглашениям 

934 1403 101062090
0 

 553,9 

Межбюджетные трансферты 934 1403 1010620900 500 553,9 

ВСЕГО: 

    

26 
620,8 

 
Приложение № 3 
к решению Думы  

Шерагульского сельского  



 

поселения "Об исполнении  
бюджета Шерагульского  

муниципального образования  

за 2022 год" 
от  31.05.2023г. № 40    

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ШЕРАГУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО  
РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ ЗА 2022г. 

Единица измерения: тыс. руб. 
 

Наименование показателя КФСР 
Кассовое 
исполнение 

 

 1 2 3 

 Администрация Шерагульского сельского поселения   26 620,8 

 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 6 678,3 

 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

0102 

1 230,9 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 

0104 
5 075,1 

 Обеспечение проведения выборов и референдумов 0107 367,5 

 Резервные фонды 0111 0,0 

 Другие общегосударственные вопросы 0113 4,8 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 379,2 

 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 379,2 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 

83,0 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 

0314 

83,0 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 2 707,7 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 
2 097,7 

 Другие вопросы в области национальной экономики 0412 610,0 

 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 3 830,1 

 Коммунальное хозяйство 0502 120,0 

 Благоустройство 0503 3 710,1 

 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 6 919,5 

 Культура 0801 6 919,5 

 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 340,7 

 Пенсионное обеспечение 1001 340,7 

 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 358,0 

 Физическая культура 1101 358,0 

 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 1300 0,0 

 Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 1301 0,0 

 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1400 

5 324,3 

 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 1403 5 324,3 

 
ВСЕГО:   26 620,8 

  



 

Приложение № 4 
к решению Думы  

Шерагульского сельского  

поселения "Об исполнении  
бюджета Шерагульского  

муниципального образования  
за 2022 год" 

от  31.05.2023г. № 40    
 

Источники финансирования дефицита бюджета Шерагульского муниципального образования по кодам 
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2022 год 

 

Наименование Код Сумма 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 -759,9 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 

934 01 02 00 00 00 0000 000 

0,0 

Привлечение кредитов от  кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 934 01 02 00 00 00 0000 700 

0,0 

Привлечение кредитов от  кредитных организаций бюджетами 
сельских поселений  в валюте Российской Федерации 934 01 02 00 00 10 0000 710 

0,0 

Погашение кредитов, предоставленных  кредитными организациями 
в валюте Российской Федерации 934 01 02 00 00 00 0000 800 

0,0 

Погашение бюджетами сельских поселений кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации 934 01 02 00 00 10 0000 810 

0,0 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации  934 01 03 00 00 00 0000 000 

0,0 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 934 01 03 01 00 00 0000 000 

0,0 

Привлечение бюджетных  кредитов из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации  в валюте Российской Федерации 

934 01 03 01 00 00 0000 700 

0,0 

Привлечение  кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами поселений в валюте Российской 
Федерации 934 01 03 01 00 10 0000 710 

0,0 

Погашение бюджетных  кредитов, полученных из других бюджетов  
бюджетной системы Российской Федерации  в валюте Российской 
Федерации 934 01 03 01 00 00 0000 800 

0,0 

Погашение бюджетами сельских поселений кредитов  из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 934 01 03 01 00 10 0000 810 

0,0 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 

000 01 05 00 00 00 0000 000 

-759,9 

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -27 971,7 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -27 971,7 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -27 971,7 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 
поселений 000 01 05 02 01 10 0000 510 

-27 971,7 

Уменьшение  остатков  средств  бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 27 211,8 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 27 211,8 



 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 27 211,8 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 
поселений 000 01 05 02 01 10 0000 610 

27 211,8 

 

Пояснительная записка к решению Думы Шерагульского сельского поселения  

«Об исполнении бюджета Шерагульского сельского поселения за 2022 год» 

 

I. Исполнение бюджета Шерагульского сельского поселения по доходам за 2022 год 

I.   ДОХОДЫ 
Бюджет Шерагульского муниципального образования по доходам за 2022 год исполнен в сумме 27 380,7 тыс. 

руб. План доходов на 2022 год, утверждённый в сумме 26 927,2 тыс. руб., выполнен на 101,7 %. 
Бюджет Шерагульского муниципального образования по собственным доходным источникам за 2022 год 

исполнен в сумме 5 930,3 тыс. руб. План собственных доходов на 2022 год, утверждённый в сумме 5 476,8 тыс. руб., 

выполнен на 108,3 %. 
На 2022 год в бюджете Шерагульского муниципального образования запланированы следующие источники 

собственных доходов:  
                                                                                                                                                 тыс. руб.       

Вид дохода План 2022 г    Исполнено % выполнения Отклонение 

Налог на доходы физических лиц 1 068,0 1 134,2 106,2 66,2 

Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 

2 256,8 2 604,3 115,4 347,5 

Единый сельскохозяйственный налог 116,9 117,0 100,1 0,1 

Налог на имущество физических лиц 153,7 155,0 100,8 1,3 

Земельный налог 906,2 944,3 104,2 38,1 

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных действий 
(за исключением действий, 
совершаемых консульскими 

учреждениями Российской 
Федерации) 

6,0 6,2 103,3 0,2 

Доходы, получаемые в виде арендной 
либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование 
государственного и муниципального 
имущества (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе 
казенных) 

0,6 0,6 100,0 0,0 

Доходы от оказания платных услуг 
(работ) 

101,0 101,0 100,0 0,0 

Доходы от реализации имущества, 

находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за 
исключением движимого имущества 
бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе 
казенных) 

4,0 4,0 100,0 0,0 

Административные штрафы, 
установленные законами субъектов 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях 

10,5 10,6 101,0 0,1 

Инициативные платежи 853,1 853,1 100,0 0,0 

итого 5 476,8 5 930,3 108,3 453,5 

            Основным доходным источником бюджета Шерагульского муниципального образования за 2022 год являются 
доходы от уплаты акцизов. Удельный вес поступления доходов от уплаты акцизов в общем поступлении собственных 
доходов составляет 43,9 %.    
          Налог на доходы физических лиц второй по значимости доходный источник. Удельный вес поступления НДФЛ 
составляет 19,1 % в общей сумме собственных доходов. 
         Удельный вес поступления земельного налога составляет 15,9 % в общей сумме собственных доходов. 
         Удельный вес прочих поступлений составляет 21,1 % в общей сумме собственных доходов. 



 

         План по налоговым и неналоговым доходам перевыполнен на 453,5 тыс. руб. в результате поступления платежей 
после уточнения бюджета сельского поселения в декабре 2022 года. 
         План по административным штрафам, установленным законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях, перевыполнен на 0,1 тыс. руб., поступивший от Герасимовича Виктора 
Николаевича 31.12.2023 г. 

Недоимка по платежам в бюджет Шерагульского муниципального образования составляет: 
                                                                                                                                                    тыс. руб. 

Наименование на 01.01.2022 г. на 01.01.2023 г. откл. 

НДФЛ 1,8 4,9 +3,1 

Налог на имущество физ. лиц 126,3 316,0 +189,7 

Земельный налог с организаций 0 0,1 +0,1 

Земельный налог с физ. лиц 307,8 243,3 -64,5 

итого 435,9 564,3 +128,4 

 
Недоимка по платежам в бюджет Шерагульского муниципального образования по состоянию на 01.01.2023 г. по 

сравнению с данными на 01.01.2022 г. увеличилась на 128,4 тыс. руб., в том числе:  

- по налогу на доходы физических лиц увеличилась на 3,1 тыс. руб.; 
- по налогу на имущество физических лиц увеличилась на 189,7 тыс. руб.; 
- по земельному налогу с организаций увеличилась на 0,1 тыс. руб.; 
- по земельному налогу с физических лиц уменьшилась на 64,5 тыс. руб. 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ за 2022 год при плане 21 450,4 тыс. 
руб., составили 21 450,4 тыс. руб. или 100,0 %.  

Доля безвозмездных поступлений в общей сумме доходов составила 78,3 %. 
Доля собственных доходов в общей сумме доходов составила 21,7 %. 

 

II. Исполнение бюджета Шерагульского сельского поселения по расходам за 2021 год 

 
По расходам бюджет Шерагульского муниципального образования за 2022 год при плане 28 021,6 руб. исполнен 

в сумме 26 620,8 тыс. руб. или 95,8 %. Неисполнение на сумму 1400,8 тыс. руб., в том числе:  
1) Не использованы бюджетные ассигнования по ремонту и содержанию автомобильных дорог в сумме 1315,3 

тыс. руб. в связи с неравномерным поступлением доходов по акцизам на автомобильный и прямогонный 
бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей 
и сезонностью проведения ремонтных работ; 

1) Не использованы бюджетные ассигнования по мероприятиям в сфере культуры, кинематографии в сумме 82,2 

тыс. руб., в связи с тем что финансирование осуществлялось в объёме поступивших средств местного 
бюджета; 

2) Не использованы бюджетные ассигнования резервного фонда Шерагульского сельского поселения в сумме 2,0 
тыс. руб. в связи с отсутствием на территории поселения в 2022 году чрезвычайных ситуаций. 

3) Не использованы бюджетные ассигнования на управление муниципальным долгом сельского поселения в 
сумме 1,0 тыс. руб.  в виду отсутствия необходимости; 

4) не использованы бюджетные ассигнования по межбюджетным трансфертам бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 0,3 тыс. руб., в связи с перечислением иных 
межбюджетных трансфертов в объеме фактически выполненных работ. 
  

Муниципальная программа «Экономическое развитие Шерагульского сельского поселения» на 2021-2025 

годы 
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения на 2021-2025 

гг.» утверждена постановлением администрации Шерагульского сельского поселения от 14.11.2017 года № 55А-П.   

 Информация о реализации мероприятий муниципальной программы за 2022 год представлена в разрезе 
подпрограмм в таблице. 

 

Информация о реализации мероприятий муниципальной программы Шерагульского сельского поселения 

«Социально-экономическое развитие территории сельского поселения на 2021-2025 годы»  
(тыс. руб.) 

Наименование муниципальной программы  КЦСР План  Исполнение  
Отклоне

ние 

% 

исполн

ения 

1  2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории сельского 

поселения на 2021- 2025 годы» 

 

 

1000000000 26557,7 25156,9 1400,8 94,7 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности главы 
сельского поселения и Администрации сельского 
поселения на 2021-2025 гг.» 1010000000 12351,4 12348,1 3,3 99,9 



 

Подпрограмма «Повышение эффективности 

бюджетных расходов сельских поселений на 2021-
2025 гг.» 1020000000 7,0 7,0 0,0 100,0 

Подпрограмма «Развитие инфраструктуры на 
территории сельского поселения на 2021-2025 гг.» 1030000000 6146,7 4831,4 1315,3 78,6 

Подпрограмма «Обеспечение комплексного 
пространственного и территориального развития 
сельского поселения на 2021-2025 гг.» 1040000000 610,0 610,0 0,0 100,0 

Подпрограмма «Обеспечение комплексных мер 
безопасности на территории сельского поселения на 
2021-2025 гг.» 1050000000 83,0 83,0 0,0 100,0 

Подпрограмма «Развитие сферы культуры и спорта 
на территории сельского поселения на 2021-2025 
гг.» 1060000000 7359,7 7277,5 82,2 98,9 

 
Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществлялось за счет средств местного и 

областного бюджетов. Общий объем расходов на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за 
2022 год составил 25156,9 тыс. руб. при плане 26557,7 тыс. руб. или 95,0 % к плановым назначениям. Информация об 
исполнении основных мероприятий муниципальной программы представлена ниже, в разрезе подпрограмм: 

 «Обеспечение деятельности главы сельского поселения и Администрации сельского поселения на 2021-

2025 гг.». Подпрограмма исполнена в объеме 12348,1тыс. руб. или 99,9 % к плановым назначениям, в том числе по 
основным мероприятиям: 

- Обеспечение деятельности главы сельского поселения и Администрации сельского поселения исполнено в 
сумме 6682,9 тыс. руб. или 100 % к плановым назначениям,  

              на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в 
сумме 379,2 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям; 

 на определение перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской 
области об административной ответственности на 2022 год в сумме 0,7 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям; 

- Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление 
части переданных полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 
в сумме 5324,3 тыс. руб. или 99,9% к плановым назначениям; в связи с перечислением иных межбюджетных 
трансфертов в объеме фактически выполненных работ; 

- Пенсионное обеспечение граждан, замещавших должности главы сельских поселений и муниципальных 
служащих органов местного самоуправления сельских поселений в сумме 340,7тыс. руб. или 100% к плановым 

назначениям; 

-  управление муниципальным долгом сельского поселения в сумме 0,0 при плане 1,0 тыс. руб. тыс. руб. или 
0,0 % к плановым назначениям, не использованы бюджетные ассигнования, предусмотренные на финансирование 
процентных платежей по муниципальному долгу в сумме 1,0 тыс. руб. так как кредиты в бюджет Шерагульского 
муниципального образования, не привлекались; 

- управление средствами резервного фонда администраций сельских поселений в сумме 0,0 при плане 2,0 тыс. 
руб. тыс. руб. или 0,0 % к плановым назначениям, не использованы бюджетные ассигнования резервного фонда 
Шерагульского муниципального образования в сумме 2,0 тыс. руб. в связи с отсутствием на территории поселения в 

2022 году чрезвычайных ситуаций; 
 «Повышение эффективности бюджетных расходов сельских поселений на 2021-2025 гг.» Подпрограмма исполнена 
по основному мероприятию информационные технологии в управлении исполнено в сумме 7,0 тыс. руб.  или 100 % к 
плановым назначениям. 

 «Развитие инфраструктуры на территории сельского поселения на 2021-2025 гг.» Подпрограмма 

исполнена в объеме 4831,4 тыс. руб. при плане 6146,7 тыс. руб. или 78,6% к плановым назначениям, в том числе по 
основным мероприятиям: 

 - ремонт и содержание автомобильных дорог исполнено в сумме 2097,7 тыс. руб. при плане 3413,0 тыс. руб. 
или 88,6 % к плановым назначениям, в связи с неравномерным поступлением доходов по акцизам на автомобильный и 
прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей и сезонностью проведения ремонтных работ; 

 - организация благоустройства территории поселения исполнено в сумме 649,7 тыс. руб.  или 100 % к 
плановым назначениям, из них:  

 за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятия перечня проектов 
народных инициатив в сумме 365,7 тыс. руб.;  

 за счет средств из местного бюджета в сумме 11,4 тыс. руб.  
           - организация водоснабжения населения в сумме 120,0 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям.  

-реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий исполнено в сумме 1964,0 
тыс. руб. или 100 % к плановым назначениям, из них: 

 за счет средств субсидии из областного бюджета в сумме 1904,0тыс. руб.; 
 за счет местного бюджет в сумме 60,0 тыс. руб.  



 

  «Обеспечение комплексного пространственного и территориального развития сельского поселения на 

2021-2025 гг.» Подпрограмма исполнена в объеме 610,0 тыс. руб. или 100,0% к плановым назначениям, в том числе по 
основным мероприятиям: 

- проведение топографических, геодезических, картографических и кадастровых работ в сумме 10,0 тыс. руб. или 
100% к плановым назначениям; 

- обеспечение градостроительной и землеустроительной деятельности на территории сельского поселения в сумме 
600,0 тыс. руб. или 100 % к плановым назначениям. 

«Обеспечение комплексных мер безопасности на территории сельского поселения на 2021-2025 гг.». 
Подпрограмма исполнена в объеме 83,0 тыс. руб. или 100,0 % к плановым назначениям, в том числе по основным 
мероприятиям: 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения исполнено в 
сумме 82,5 тыс. руб. или 100,0% к плановым назначениям, из них: 

 за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятия перечня проектов 

народных инициатив в сумме 67,9 тыс. руб.  
 за счет средств местного бюджета в сумме 2,1 тыс. руб. 

- профилактика безнадзорности и правонарушений на территории сельского поселения в сумме 0,5 тыс. руб. или 
100 % к плановым назначениям. 

  «Развитие сферы культуры и спорта на территории сельского поселения на 2021-2025 гг.» Подпрограмма 

исполнена в объеме 7277,5 тыс. руб. при плане 7359,7 или 98,9 % к плановым назначениям, в том числе по основным 
мероприятиям: 

 - расходы, направленные на организацию досуга и обеспечение жителей услугами организаций культуры, 

организация библиотечного обслуживания составили в сумме 6919,5 тыс. руб. при плане 7001,7 тыс. руб. или 
98,9 % к плановым назначениям; из них: 
 за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятия перечня проектов 

народных инициатив в сумме 24,2тыс. руб.; 
 за счет местного бюджет в сумме 0,8 тыс. руб.  

        -обеспечение условий для развития на территории с/п физической культуры и массового спорта в сумме 358,0 тыс. 

руб. или 100% к плановым назначениям их них: 
 за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятия перечня проектов 

народных инициатив в сумме 347,2 тыс. руб.  
 за счет средств местного бюджета в сумме 10,8 тыс. руб. 

 
 

Муниципальная программа Шерагульского сельского поселения  

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования на 2018-

2024гг.» 

 

Муниципальная программа 

"Формирование современной городской 

среды на территории муниципального 

образования на 2018-2024гг." 

 

 

 

1100000000 

 

1096,5 1096,5 0,0 100,0 

 
Целью муниципальной программы является повышение уровня благоустройства общественных территорий, 

комфортной среды жизнедеятельности. 
Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы составит в сумме 1096,5 тыс. 

руб. на реализацию основного мероприятия «Благоустройство общественных территорий сельских поселений». 
Подпрограмма исполнена в объёме 28,8 тыс. руб.  или 100% к плановым назначениям. 

-Региональный проект «Формирование современной городской среды» в сумме 1067,7 тыс. руб. их них: 

 за счет средств субсидии из областного и федерального бюджета на формирование современной 
городской среды в сумме 1061,0 тыс. руб.  

 за счет средств местного бюджет в сумме 6,7 тыс. руб.  
 

Непрограммные направления деятельности 
На реализацию непрограммных направлений деятельности Нижнебурбукского муниципального образования за 

2022 год направлено 367,5 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям, в том числе: 

- на проведение выборов главы муниципального образования в сумме 156,7 тыс. рублей или 100 % к плановым 

назначениям; 

- на проведение выборов в представительные органы муниципального образования в сумме 210,8 тыс. рублей 
или 100 % к плановым назначениям. 

 

Источники внутреннего финансирования  

дефицита бюджета Шерагульского муниципального образования 

 
В 2022 году бюджет Шерагульского муниципального образования исполнен с профицитом в сумме 759,9 тыс. 

руб. 
Расходы на обслуживание муниципального долга не производились.  

 

В структуре расходов по экономическому содержанию наиболее значимая часть бюджетных 

ассигнований направлена: 



 

- на выплату заработной платы с начислениями на нее в сумме 10819,2 тыс. руб. или 40,6 % от общей суммы 

расходов; 

- на межбюджетные трансферты в сумме 5324,3 тыс. руб. или 20,0 % от общей суммы расходов;  

- прочие работы, услуги в сумме 3396,4 тыс. руб. или 12,8% от общей суммы расходов;( оплата за проектно-
сметную документацию на кап. ремонт здания, размещение светильников, оплата за тех. обследование для разработки 
ПСД на кап. ремонт здания, установка дорожных знаков) из них: 

 за счет областного бюджета субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных 

инициатив в сумме 163,8 тыс. руб.; 

 за счет местного бюджета на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 

5,1 тыс. руб.; 

 за счет средств местного бюджета на формирование городской среды в сумме 32,1 тыс. руб.; 

 за счет средств областного бюджета субсидия на формирование городской среды в сумме 108,1 тыс. 

руб.; 

 за счет средств федерального бюджета субсидия на формирование городской среды в сумме 424,0 тыс. 

руб. 
- увеличение стоимости основных средств в сумме 2598,7 тыс. руб. или 9,8 % из них: 

 за счет средств областного бюджета на реализацию общественно значимых проектов по 

благоустройству сельских поселений в сумме 1548,6 тыс. руб.; 

 за счет средств местного бюджета на реализацию общественно значимых проектов по благоустройству 

сельских поселений в сумме 48,8 тыс. руб.; 

 за счет областного бюджета субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных 

инициатив в сумме 641,3 тыс. руб.; 

 за счет местного бюджета на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 

19,9 тыс. руб.; 

 за счет средств местного бюджета на формирование городской среды в сумме 2,1 тыс. руб.; 

 за счет средств областного бюджета субсидия на формирование городской среды в сумме 68,2 тыс. 
руб.; 

 за счет средств федерального бюджета субсидия на формирование городской среды в сумме 267,7тыс. 
руб. 

-на работы, услуги по содержанию имущества в сумме 1546,3 тыс. руб. или 5,8 % от общей суммы расходов 

(содержание и уборка автомобильных дорог);  
  - на оплату коммунальных услуг (электроэнергии) в сумме 1502,5 тыс. руб. или 5,6 % от общей суммы расходов.; 
-увеличение стоимости строительных материалов в сумме 560,9 или 2,1 % тыс. руб. от общей суммы расходов, из них: 

 за счет средств местного бюджета на формирование городской среды в сумме 1,2 тыс. руб.; 

 за счет средств областного бюджета субсидия на формирование городской среды в сумме 39,2 тыс. 

руб.; 

 за счет средств федерального бюджета субсидия на формирование городской среды в сумме 153,8 тыс. 
руб.; 

 за счет средств областного бюджета субсидия на реализацию общественно значимых проектов по 
благоустройству сельских территорий в сумме 355,4 тыс. руб.; 

 за счет средств местного бюджета на реализацию общественно значимых проектов по 
благоустройству сельских территорий в сумме 11,2 тыс. руб.; 

  - на иные выплаты текущего характера в сумме 371,6 тыс. руб. или 1,4 % от общей суммы расходов (проведение 

выборов); 
  - на выплату пенсии в сумме 340,7тыс. руб. или 1,3% от общей суммы расходов; 
  - увеличение стоимости горюче-смазочных материалов в сумме 57,0 тыс. руб. или 0,2% от общей суммы расходов; 
-услуги связи в сумме 41,0 тыс. руб. или 0,2% от общей суммы расходов; 
увеличение стоимости прочих материальных запасов в сумме 38,9 тыс. руб. или 0,2% от общей суммы расходов;  
- страхование транспортных средств в сумме 11,7 тыс. руб. 
 -налоги и штрафы в сумме 11,6 тыс. руб.  
 

Проведена работа по привлечению дополнительных финансовых средств.  
Дополнительно в бюджет Шерагульского муниципального образования в 2022 году поступило 3770,1 тыс. руб., в том 
числе: 

- субсидия из областного бюджета на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 
сумме 805,1 тыс. руб.; 
- субсидия из областного бюджета на реализацию общественно значимых проектов по благоустройству 
сельских поселений в сумме 1904,0тыс. руб.; 
- субсидия из областного и федерального бюджета на реализацию программ формирования современной 

городской среды в сумме 1061,0 тыс. руб. 
 

Дополнительно полученные финансовые средства позволили профинансировать расходы: 
 

 Приобретение и установка металлического ограждения для общественных территорий по адресу с. Шерагул 
ул. Ленина 57 а и ул. Ленина 57б; 

 Приобретение стеллажей демонстрационных для библиотеки Шерагульского с/п; 
 Приобретение оборудования для спортивной площадки в д. Новотроицк; 

 Приобретение оборудования для спортивной площадки в д.Трактовая; 
 Установка малых архитектурных форм на общественной территории по с. Шерагул ул. Ленина 76; 



 

 Приобретение оборудования снегоуборщик бензиновый для благоустройства территории Шерагульского 
муниципального образования; 

 Приобретение деревянной конструкции на детской площадке; 

 Приобретение малых архитектурных форм. 

 

Резервный фонд 
 

Расходы за счет средств резервного фонда Шерагульского сельского поселения в 2022 году не производились. 
Бюджет Шерагульского сельского поселения по состоянию на 1 января 2023г. не имеет задолженности по выплате 

заработной платы, по отчислениям во внебюджетные фонды, по оплате за коммунальные услуги, не имеет 
муниципального долга. 

Просроченная дебиторская задолженность по состоянию на 1 января 2023 года составляет 36,0 тыс. руб., по 
сравнению с просроченной дебиторской задолженностью по состоянию на 1 января 2022 года не изменилась. 

Просроченной кредиторской задолженности по состоянию на 1 января 2023 года бюджет Шерагульского 
муниципального образования не имеет. 

Финансирование учреждений и мероприятий в течение 2022 года произведено в пределах выделенных бюджетных 
ассигнований, утвержденных решением Думы от 24.12.2021 года №36, с учетом изменений.  

 
Председатель комитета по финансам  

Тулунского района                                                                                              Г.Э.Романчук 
 
 

 

4. Решение Думы Шерагульского сельского поселения от 31.05.2023 г. № 41 «Об утверждении 

Порядка проведения осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния 

и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических 

регламентов к конструктивным и другим характеристикам  надежности и безопасности 

объектов, требованиями проектной документации указанных объектов на территории 

Шерагульского сельского поселения 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 55.24 Градостроительного кодекса РФ, руководствуясь 
Уставом Шерагульского сельского поселения, Дума Шерагульского сельского поселения 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения осмотра зданий, сооружений на предмет их технического 

состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических  регламентов к 
конструктивным и другим характеристикам  надежности и безопасности объектов, требованиями  проектной 
документации указанных объектов  на территории Шерагульского сельского поселения. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Шерагульского сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
Председатель Думы, глава  
Шерагульского сельского поселения                             П.А. Сулима 

 
 

УТВЕРЖДЕН 
решением Думы 

Шерагульского  сельского поселения 
от  31 мая 2023 г. № 41 

 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОСМОТРА ЗДАНИЙ, СООРУЖЕНИЙ НА ПРЕДМЕТ ИХ ТЕХНИЧЕСКОГО 

СОСТОЯНИЯ И НАДЛЕЖАЩЕГО ТЕХНИЧЕСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С 

ТРЕБОВАНИЯМИ ТЕХНИЧЕСКИХ   РЕГЛАМЕНТОВ К КОНСТРУКТИВНЫМ И ДРУГИМ 

ХАРАКТЕРИСТИКАМ НАДЕЖНОСТИ И БЕЗОПАСНОСТИ ОБЪЕКТОВ, ТРЕБОВАНИЯМИ ПРОЕКТНОЙ 

ДОКУМЕНТАЦИИ УКАЗАННЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Порядок проведения осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего 

технического обслуживания в соответствии с требованиями технических   регламентов к конструктивным и другим 
характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов на 

территории Шерагульского сельского поселения (далее - Порядок) регламентирует проведение осмотра зданий, 
сооружений независимо от формы собственности, расположенных на территории Шерагульского сельского поселения, 
за исключением случаев, если при эксплуатации зданий, сооружений осуществляется государственный контроль 
(надзор) в соответствии с федеральными законами. 



 

1.2. Целью проведения осмотра зданий, сооружений является оценка технического состояния и надлежащего 
технического обслуживания зданий, сооружений в соответствии с требованиями технических регламентов к 
конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности зданий, сооружений, требованиями проектной 

документации указанных объектов. 
 

2. Организация и проведение осмотра зданий, сооружений 
 

2.1. Проведение осмотров зданий, сооружений осуществляется в случае поступления в администрацию 
Шерагульского сельского поселения (далее – Администрация) заявления физического  или юридического лица (далее - 
Заявитель) о нарушении требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений, о 
возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или о возникновении угрозы разрушения зданий, 

сооружений. 
2.2. Осмотр зданий, сооружений и выдача рекомендаций о мерах по устранению выявленных в ходе таких 

осмотров нарушений в отношении зданий, сооружений независимо от формы собственности, расположенных на 
территории Шерагульского сельского поселения, осуществляется Комиссией по оценке технического состояния и 
надлежащего технического обслуживания зданий, сооружений. 

2.3. Специалист Администрации, ответственный за делопроизводство в день поступления заявления 
регистрирует его в журнале входящей корреспонденции и передает Главе Шерагульского сельского поселения. 

2.4. Решение администрации Шерагульского сельского поселения о проведении осмотра зданий, сооружений 

принимается распоряжением Главы Шерагульского сельского поселения о проведении осмотра здания, сооружения 
(далее – распоряжение). 

2.5. Распоряжение утверждается:   
- в течение пяти дней со дня регистрации заявления о нарушении требований 

законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений;   
- в день регистрации заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях,  сооружениях 

или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений.   
2.6. Распоряжение должно содержать следующие сведения:   

1) правовые основания проведения осмотра здания, сооружения;   
2) состав комиссии (фамилии, имена, отчества (при наличии), должности специалистов администрации, 

ответственных за проведение осмотра здания, сооружения);   
3) место нахождения осматриваемого здания, сооружения;   
4) предмет осмотра здания, сооружения;   
5) дату и время проведения осмотра здания, сооружения.   

2.7. Заявитель и собственник здания, сооружения или лицо, которое владеет зданием,  сооружением 
на ином законном основании (на праве аренды, хозяйственного ведения,  оперативного управления и другое) 
в случае, если соответствующим договором, решением органа  государственной власти или органа местного 

самоуправления установлена ответственность такого  лица за эксплуатацию здания, сооружения, либо привлекаемое 
собственником или таким лицом в  целях обеспечения безопасной эксплуатации здания, сооружения на 
основании договора  физическое или юридическое лицо (далее - лицо, ответственное за эксплуатацию 
здания,  сооружения) уведомляются Администрацией о проведении осмотра зданий,  сооружений не 
позднее чем за три рабочих дня до дня проведения осмотра зданий, сооружений  посредством направления копии 
распоряжения заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, вручением нарочно, либо иным 
доступным способом, позволяющим достоверно установить получение копии распоряжения лицом, ответственным за 
эксплуатацию здания,  сооружения.   

В случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях,  
сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений, заявитель и лицо,  ответственное за 
эксплуатацию здания, сооружения, уведомляются администрацией о  проведении осмотра зданий, сооружений 
незамедлительно с момента издания распоряжения любым доступным способом.   

2.8. Осмотр зданий и сооружений выполняется в следующем объеме: 
1) Ознакомление: 

-    с проектной документацией; 
- с журналом эксплуатации здания, сооружения, ведение которого предусмотрено частью 5 статьи 55.25 

Градостроительного кодекса Российской Федерации; 
- с договорами, на основании которых лица, ответственные за эксплуатацию здания, сооружения, привлекают иных 
физических или юридических лиц в целях обеспечения безопасной эксплуатации здания, сооружения (при наличии); 
- с правилами безопасной эксплуатации зданий, сооружений в случае, если в отношении таких зданий,  сооружений 
отсутствует раздел проектной документации, устанавливающий требования к обеспечению безопасной эксплуатации 
объектов капитального строительства, и, если их разработка требуется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

2) наружное визуальное обследование здания, сооружения в целях выявления технического состояния здания, 

сооружения, а также выявления пристроек, надстроек, иных работ по реконструкции и (или) капитальному ремонту 
здания, сооружения; 

3) наружное визуальное обследование лестничных клеток, чердаков, подвалов и иных мест общего 
пользования здания, сооружения (при их наличии) (при обеспечении доступа); 

4) фотофиксация видимых дефектов. 
Обследование зданий, сооружений производится на соответствие требованиям Федерального закона от 30 

декабря 2009 года № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» и других технических 
регламентов в части проверки состояния оснований, строительных конструкций, систем инженерно-технического 

обеспечения и сетей инженерно-технического обеспечения в целях оценки состояния конструктивных и других 
характеристик надёжности и безопасности зданий, сооружений, систем инженерно-технического обеспечения и сетей 
инженерно-технического обеспечения и соответствия указанных характеристик требованиям законодательства. 



 

2.9. Осмотры проводятся с участием лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, либо его 
уполномоченного представителя. 

Неявка лица, ответственного за эксплуатацию здания (его уполномоченного представителя) не препятствует 

проведению осмотра. 
2.10. Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, сооружения (его уполномоченный представитель), имеют 

право: 
1) присутствовать при проведении мероприятий по осмотру и давать объяснения по вопросам, относящимся к 

предмету осмотра; 
2) знакомиться с актом осмотра. В случае несогласия с фактами, выводами, изложенными в акте осмотра, 

либо с выданными рекомендациями в течение десяти календарных дней с даты получения акта осмотра вправе 
представить в Администрацию в письменной форме возражения в отношении акта осмотра и (или) выданных 

рекомендаций в целом или в отношении отдельных положений. При этом указанные лица вправе приложить к таким 
возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные копии. 

3)  обжаловать действия (бездействие) Комиссии; 
2.11. Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, сооружения (его уполномоченный представитель), 

обязано представить должностным лицам, осуществляющим осмотр, возможность ознакомиться с документами, 
связанными с целями, задачами и предметом осмотра, а также обеспечить для них доступ на территорию, в подлежащие 
осмотру здания, сооружения, помещения в них, к оборудованию систем инженерно-технического обеспечения и сетей 
инженерно-технического обеспечения здания, сооружения. 

2.12. В случае если лица, ответственные за эксплуатацию здания, сооружения, препятствуют проведению 
осмотра здания, сооружения, в том числе свободному доступу к зданию, сооружению, составляется акт о невозможности 
проведения осмотра здания, сооружения по форме согласно приложению 1 к Порядку.  

2.13. Акт о невозможности проведения осмотра здания, сооружения подписывается специалистами 
Администрации, ответственными за проведение осмотра здания, сооружения.  

Подписанный акт о невозможности проведения осмотра здания, сооружения утверждается главой 
Шерагульского  сельского поселения в день установления обстоятельств, препятствующих проведению осмотра здания, 
сооружения. 

Акт о невозможности проведения осмотра здания, сооружения удостоверяется печатью Администрации.  
Копия акта о невозможности проведения осмотра здания, сооружения направляется заявителю, лицу, 

ответственному за эксплуатацию здания, сооружения, в течение трех дней со дня его утверждения заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении либо вручается указанным лицам под роспись, а в случае если основанием 
для проведения осмотра зданий, сооружений явилось заявление о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, 
сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений – вручается заявителю, лицу, ответственному 
за эксплуатацию здания, сооружения, в день его утверждения любым доступным способом. 

Администрация в течение трех дней со дня утверждения акта о невозможности проведения осмотра здания, 
сооружения, а в случае если основанием для проведения осмотра здания, сооружения явилось заявление о 

возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, 
сооружений – в день его утверждения, обращается в правоохранительные и иные органы для принятия ими мер в 
пределах компетенции. 

2.14. Срок проведения осмотра здания, сооружения составляет не более 20 календарных дней со дня 
регистрации заявления о нарушении требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, 
сооружений, а в случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или 
возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений - не более 24 часов с момента регистрации заявления. 

2.15. По результатам осмотра здания, сооружения в течение 5 рабочих дней со дня проведения осмотра, а в 

случае проведения осмотра здания, сооружения на основании заявления о возникновении аварийных ситуаций в 
зданиях, сооружениях или о возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений - в течение 1 рабочего дня со дня 
проведения осмотра, составляется акт осмотра здания, сооружения по форме согласно приложению 2 к Порядку 
(далее - акт осмотра). Акт осмотра составляется в двух экземплярах.   

К акту осмотра прикладываются материалы фотофиксации осматриваемого здания, сооружения и 
иные материалы, оформленные в ходе осмотра здания, сооружения.   

2.16. В случае выявления при проведении осмотра зданий, сооружений нарушений требований 
технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, 

требований проектной документации указанных объектов в акте осмотра излагаются рекомендации о мерах по 
устранению выявленных нарушений с указанием срока их устранения, в том числе, в случае если при обследовании 
будут обнаружены дефекты и повреждения, снижающие прочность, устойчивость и жесткость несущих конструкций 
здания (сооружения) (колонн, балок, ферм, арок, плит покрытий и перекрытий и др.) рекомендуется выполнение 
детального (инструментального) обследования для выявления причин появления данных дефектов и повреждений 
лицами, имеющими выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ. 

Срок устранения выявленных нарушений указывается в зависимости от выявленных нарушений с учётом 
мнения лиц, ответственных за эксплуатацию зданий, сооружений, или их уполномоченных представителей.  

2.17. Акт осмотра подписывается специалистами Администрации, ответственными за проведение 
осмотра здания, сооружения, осуществившими проведение осмотра зданий, сооружений.   

Подписанный акт осмотра утверждается главой Шерагульского сельского поселения.   
2.18. Копия акта осмотра направляется заявителю, лицу, ответственному за эксплуатацию  здания,  

сооружения,  в течение трех 
рабочих дней со дня его утверждения заказным почтовым  отправлением с уведомлением о вручении либо 
вручается указанным лицам под роспись, а в случае проведения осмотра зданий, сооружений на основании 
заявления о возникновении  аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы 

разрушения зданий,  сооружений - вручается заявителю, лицу, ответственному за эксплуатацию здания, сооружения, в  
день проведения осмотра зданий, сооружений любым доступным способом.   



 

2.19. Сведения о проведенном осмотре зданий, сооружений подлежат внесению в журнал учета осмотров, 
который ведется Администрацией по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.  

Журнал учета осмотров должен быть прошит, пронумерован и удостоверен печатью Администрации. 

Журнал учета осмотров хранится в Администрации. 
 

3. Права и обязанности уполномоченного должностного лица при проведении осмотра зданий, сооружений 
 

3.1. При осуществлении осмотров должностные лица Администрации, уполномоченные на проведение 
осмотра имеют право: 

1) осматривать здания, сооружения и знакомиться с документами, связанными с целями, задачами и 
предметом осмотра; 

2) запрашивать и получать документы, сведения и материалы об использовании и состоянии зданий, 
сооружений, необходимые для осуществления их осмотров и подготовки рекомендаций. 

Указанные в запросе Администрации документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при её 
наличии) и, соответственно, подписью руководителя, иного должностного лица юридического лица, индивидуального 
предпринимателя или его уполномоченного представителя, физического лица или его уполномоченного представителя; 

3) обращаться в правоохранительные, контрольные, надзорные и иные органы за оказанием содействия в 
предотвращении и (или) пресечении действий, препятствующих осуществлению осмотров, а также в установлении лиц, 
виновных в нарушении требований законодательства, в том числе повлекших возникновение аварийных ситуаций в 

зданиях, сооружениях или возникновение угрозы разрушения зданий, сооружений; 
4) обжаловать действия (бездействие) физических и юридических лиц, повлекшие за собой нарушение прав 

должностных лиц Администрации, а также препятствующие исполнению ими должностных обязанностей. 
3.2. Члены Комиссии при проведении осмотра зданий, сооружений обязаны: 
1) соблюдать законодательство Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, правовые акты 

органов местного самоуправления Шерагульского  сельского поселения, права и законные интересы физических и 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей; 

2) не препятствовать лицам, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или их уполномоченным 

представителям присутствовать при проведении осмотра зданий, сооружений и давать разъяснения по вопросам, 
относящимся к предмету осмотра зданий, сооружений; 

3) предоставлять лицам, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или их уполномоченным 
информацию и документы, относящиеся к предмету осмотра зданий, сооружений; 

4) осуществлять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 
 

4. Права и обязанности лиц, ответственных за эксплуатацию зданий, сооружений в отношении которых проводится 
осмотр 

 

4.1. Лица, ответственные за эксплуатацию зданий, сооружений, имеют право: 
1) непосредственно присутствовать при проведении осмотра, давать разъяснения по вопросам, относящимся 

к предмету осмотра; 
2) получать от должностных лиц Администрации информацию, которая относится к предмету осмотра и 

предоставление которой предусмотрено законодательством Российской Федерации; 
3) знакомиться с результатами осмотра и указывать в акте осмотра о своём ознакомлении с результатами 

осмотра, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями (бездействием) должностных лиц 
администрации; 

4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц Администрации и результаты осмотров, повлекшие 
за собой нарушение прав физического или юридического лица при проведении осмотра, в административном и (или) 
судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.2. Лица, ответственные за эксплуатацию зданий, сооружений, обязаны: 
1) обеспечить должностным лицам Администрации доступ в осматриваемые здания, сооружения и 

представить документацию, необходимую для проведения осмотра; 
2) принять меры по устранению выявленных нарушений требований законодательства, указанных в 

рекомендациях. 

 
Приложение 1  

к Порядку проведения осмотра зданий,  
сооружений на предмет их технического состояния  

и надлежащего технического обслуживания 

в соответствии с требованиями технических    
регламентов к конструктивным и другим  

характеристикам надежности и безопасности объектов,  

требованиями проектной документации указанных объектов 
на территории Шерагульского  сельского поселения 

 
                                                    УТВЕРЖДАЮ 

                                                    _______________________ 
                                                     (глава Шерагульского сельского поселения) 

                                                    «____» ________20___ г. 
 

АКТ О НЕВОЗМОЖНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ОСМОТРА ЗДАНИЯ, СООРУЖЕНИЯ 
______________________                                                                                                           _____________ 
(дата, время составления)                                                                                                            (место проведения) 



 

 
Настоящий акт составлен ________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________  

             (фамилии, имена, отчества (при наличии), должности специалистов администрации, 
_____________________________________________________________________________________________ 

ответственных за проведение осмотра зданий, сооружений) 
на основании распоряжения ________________________________________________________                     

                                (наименование администрации, дата и номер) 
Объект осмотра: __________________________________________________________________________ 

                                (наименование здания, сооружения, его место нахождения) 
 

Причины невозможности проведения осмотра здания, сооружения: 
_____________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________ 
Планируемые меры по устранению обстоятельств, препятствующих проведению осмотра здания, сооружения:  
_____________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 
Присутствующие лица: 

_____________________________________________________________________________________________ 
(фамилии, имена, отчества (при наличии) заявителя, лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения) 

_______________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________

____________________________ 

Приложения к акту: 
_______________________________________________________________________________________ 

(материалы фотофиксации и иные оформленные материалы) 
 

Подписи присутствующих лиц                                                                    _________________________ 
_________________________   

   _________________________ 
_________________________ 

 
 

Приложение 2  
к Порядку проведения осмотра зданий,  

сооружений на предмет их технического состояния  
и надлежащего технического обслуживания 

в соответствии с требованиями технических    

регламентов к конструктивным и другим  
характеристикам надежности и безопасности объектов,  

требованиями проектной документации указанных объектов 
на территории Шерагульского сельского поселения 

 
                                                    УТВЕРЖДАЮ 

                                                    _______________________ 
                                                     (глава Шерагульского сельского поселения) 

                                                    «____» ________20___ г. 
 

АКТ ОСМОТРА ЗДАНИЯ, СООРУЖЕНИЯ 
_________________________                                                                                                      _____________ 
(дата, время составления)                                                                                                           (место проведения  
 
Настоящий акт составлен           
             

(фамилии, имена, отчества (при наличии), должности специалистов администрации, 
             

ответственных за проведение осмотра зданий, сооружений) 
             
на основании распоряжения                                              

                                             (наименование администрации, дата и номер) 
Объект осмотра:            

(наименование здания, сооружения, его место нахождения) 

При осмотре установлено: 
             

(подробное описание данных, характеризующих состояние объекта осмотра) 
             
 
Выявлены (не выявлены) нарушения:         



 

                                                                  (в случае выявления указываются нарушения 
                                                                требований технических регламентов, 

             

проектной документации) 
             
Рекомендации о мерах по устранению выявленных нарушений:     
             
             
При осмотре присутствовали: 
             

(фамилии, имена, отчества (при наличии) заявителя, лица, ответственного 

за эксплуатацию здания, 
             

сооружения) 
Приложения к акту: 
             

(материалы фотофиксации осматриваемого здания, сооружения и иные 
материалы, оформленные в ходе осмотра) 

Подписи лиц, проводивших осмотр                                         ___________________________ 

                                                           ___________________________ 
                                                           ___________________________ 

                                                            
Приложение 3 

к Порядку проведения осмотра зданий,  
сооружений на предмет их технического состояния  

и надлежащего технического обслуживания 

в соответствии с требованиями технических    

регламентов к конструктивным и другим  
характеристикам надежности и безопасности объектов,  

требованиями проектной документации указанных объектов 
на территории Шерагульского сельского поселения 

 
Журнал учета осмотров зданий, сооружений, находящихся 

на территории Шерагульского сельского поселения 
 

№ п/п Адрес и 
наименование 

объекта осмотра  

Основание 
для 

проведения 
осмотра 

Ф.И.О. должность 
владельца, собственника, 

пользователя объекта 
осмотра, лица, 

ответственного за 
эксплуатацию здания 

Описание 
нарушения 

Рекомендации по 
устранению 
выявленных 

нарушений и срок 
их устранения 

1 2 3 4 5 6 

      

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 «Информационный вестник» - периодическое печатное издание в форме бюллетеня, учрежденное 

исключительно для издания официальных сообщений материалов, нормативных и иных актов 
администрации и Думы сельского поселения. Издатель, редакция и распространитель – администрация 

Шерагульского сельского поселения 
Адрес: Иркутская область Тулунский район с. Шерагул ул. Ленина 84 

Глава администрации: П.А. Сулима 
Ответственный за выпуск: Е.М. Ермакова 

Тираж 10 экземпляров. Объем не менее 2-х страниц. Распространяется бесплатно   


